DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  137Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

35.156 do dia 20 DE OUTUBRO DE 2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 09/02/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 903889
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 044/2023 de 09/02/2023.
Art. 1º CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor AFONSO ROMILDO
PIMENTEL DE ALMEIDA, DIRETOR DO REGISTRO MERCANTIL, matrícula
nº 5946993/2, o referido servidor irá fazer visitas técnicas nas unidades
das cidades: Capanema, Bragança e Capitão Poço, com saída de Belém
no dia 13/02/2023 e retorno no dia 18/02/2023, conforme processo nº
2023/158282. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 904028
PORTARIA N° 042/2023 de 09/02/2023.
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores ALEXANDRE
ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, GERENTE, matrícula nº 5964613/2 e
FELIPE FRANCO PINGARILHO, COORDENADOR REGIONAL, matrícula nº
5933002/2, os referidos servidores irão fazer visitas técnicas nas unidades
das cidades: Tucuruí, Jacundá, Marabá e Paragominas, com saída de Belém
no dia 13/02/2023 e retorno no dia 17/02/2023, conforme processo nº
2023/155399. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 904059
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2023 de 07/02/2023.
Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo a participar no regime de
TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a
partir de 01/01/2023, conforme Processo 2023/153849.

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO

6121136/1 Cinthia Diniz Abbate PRE

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 904035

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0154/2022, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/144556, de 06/02/2023,
e Memorando nº 37/2023, de 06/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº
5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2023 Justo Terraplenagem Lotação e Trans-
porte de Máquinas Pesadas LTDA

Implantação da área de estacionamento na Sede da
Ceasa, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA,
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 904081
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 01/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ
03.137.985/0001-90
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A - CNPJ 04.895.728/0001-80
OBJETO: Remanejamento, manutenção e compatibilização da rede de dis-
tribuição aérea de média tensão com a nova urbanização projetada para o

entorno do Estádio Olímpico do Pará – Mangueirão, na cidade de Belém-PA.
VIGÊNCIA: 10/02/2023 a 12/03/2023
VALOR ESTIMADO: R$ 640.540,65
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1512212978338 339039
01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8,5, s/n,
Belém-PA.

Protocolo: 904101
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0167/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/128728, de 01/02/2023 –
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula
n°. 57201188/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339039 1.000,00

07.8338 0150 339036 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 904140
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0168/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/152243, de 07/02/2023
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Conclusão do Sistema de Abaste-
cimento de água- Contrato nº 106/2021 e CP 20/2021, no Município de
Palestina do Pará/PA, e na Construção do Centro de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA, referente
ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 27/02 a 02/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 904136
PORTARIA Nº. 0161/2023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/141574 de 03/02/2023
– CONCI/SEDOP;